
Comune di Misterbianco 
Città Metrovolitana di Catania 

8° Settore Funzionale "Lavori Pubblici" 

\Y/~~00&[1,~ ~O&~~~'TI'M!fil& @~~~0@000 @O @&!fil& 

Procedura negoziata per l'affidamento della progettazione esecutiva, 

compresi la redazione delle relazioni specialistiche (aeotecnica, 

idroloaica, idraulica, sismica e delle strutture) e del uiano di sicurezza e di 

coordinamento, e l'effettuazione dei rilievi ulano-altimetrici, 

dell'intervento denominato "COMPLETAMENTO DELLA RETE COMUNALE DI 

ADDUZIONE DELLE ACQUE BIANCHE AL CANALE DI GRONDA - LATO OVEST"" 

Importo del servizio a base di gara (onorario + spese): € 38.581,05 -

contributo previdenziale ed I. V.A. esclusi. 

CIG: ZAD17DF4BC 

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di Dicembre 

1(17/12/2018) alle ore 11: 00, negli Uffici dell'8° Settore "Lavori Pubblici" del J 

Comune Misterbianco, in seduta pubblica, si procede alla riapertura delle ;1) ..,,--

L ~ 
operazioni di gara per l' affidamento del servizio in OEH!:etto, mediante 

j 
procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 18 

aprile 2016, n.50 e successive modificazioni. ,if / 
Le funzioni di segretario verbalizzante vengono svolte dal siq. Pietro / 7}( 

Marchese, istruttore amministrativo in servizio presso 1'8° Settore Funzionale. LJU 
, 

I 
Si dà atto della presenza, quale componente del seggio di gara, dell'inq. Pietro ' 

Fabio Pola, funzionario tecnico in servizio presso 1'8° Settore Funzionale. 

(/{~; => 

Verificato e dato atto che l'Ufficio ove si svolge la seduta di gara è aperto 

al pubblico affinché lo stesso vi abbia libero accesso, il Responsabile della P.O. 



del/'8° Settore "Lavori Pubblici" inq. Vincenzo Orlando quale presidente del 

seggio di gara, dichiara aoerta la seduta odierna. 

~~~[Ml~@®© 

- che in data 26/11/2018 è stata celebrata la qara ufficiosa per l'affidamento 

del servizio in oggetto alla quale hanno oartecioato n.12 concorrenti (a 

fronte di n. 15 operatori economici selezionati mediante sorteaaio pubblico 

tra auanti avevano manifestato interesse a partecipare a seauito di aooosito 

Avviso per Manifestazione di Interesse oubblicato dall'Ente) di cui n.8 

concorrenti ammessi (compreso n.1 concorrente ammesso con riserva e per il 

auale è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio) e n.4 concorrenti 

esclusi, giusta verbale delle relative ooerazioni di aara; 

- che a seguito dell'apertura delle offerte economiche dei n.8 concorrenti 

ammessi (compresa anche l'offerta del concorrente ammesso con riserva) 

l'offerta corrispondente al prezzo più basso è risultata essere quella del 

concorrente n.2 - C/Vll PROJECTS ENGINEERING & CONTRACTING che ha 

offerto il ribasso percentuale del 64,81% sull'importo a base di gara, 

comunque soggetto a verifica di congruità, in quanto superiore alla soglia di 

anomalia determinata, ai sensi dell'art.97, comma 2, lettera a) del d.lgs. 

50/2016, nella misura del 47,435%; 

- che a seguito della comunicazione effettuata, ai sensi dell'art.76 comma 5 

lettera b) del d.lgs. 50/2016, a tutti i concorrenti esclusi dalla procedura di 

gara, sono pervenute alla Stazione appaltante istanze motivate di 

riammissione da parte di operatori economici esclusi dalla gara; 

- che, pertanto, con nota prot. n.64363 del 12/12/2018, inviata a mezzo PEC a 

tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura, è stata data 



comunicazione della riapertura delle operazioni di gara in apposita seduta 

pubblica fissata per il giorno 17/12/2018 alle ore 10:00 presso gli uffici 

de11'8° Settore "Lavori Pubblici", nel corso della quale procedere alla 

valutazione delle istanze pervenute e alle conseguenti determinazioni in 

ordine alle richieste di riammissione avanzate da concorrenti 

precedentemente esclusi dalla gara; 

'TI'MW@ @o@~ ~OO~[M]~@®@ 

Il Presidente procede preliminarmente con l'esame della documentazione 

integrativa prodotta dal concorrente n.4 - lnq. Alessandro Enrico Aiello, già 

ammesso con riserva nei cui confronti è stata attivata la procedura di soccorso 

istruttorio, dando atto che il DGUE firmato digitalmente ed inoltrato dal 

concorrente a mezzo PEC, introitato al prot. n.63073/2018 del 06/12/2018 

presenta la Sezione C della Parte IV (capacità tecniche e professionali) 

debitamente compilata secondo quanto stabilito nella lettera di invito, > 

conseguentemente scioq/iendo la riserva in ordine alla ammissione alla qara I 
del concorrente. ( ) _. 

~ 

Quindi si procede, secondo l'ordine di arrivo, all'esame delle istanze di 
I 

riammissione pervenute da parte di concorrenti già esclusi, assumendo le I / 

determinazioni di seguito indicate in ordine alle richieste di riammissione alla /;// 
gara: L///) 

I 

1) 5) - R.T.P.: lnq. Antonino Conti Nivali (cap.) - Arch. Giuseppe Marotta (mand.) - lnq. I 
I 

Lorenza Palmeri (mand.J - Istanza prot. n.624 72/2018 del 04/12/2018 -

Esaminati e ritenuti condivisibili i contenuti dell'istanza, avuto riguardo a -, , ,, --::::: 

(~d \ /' ::> 
quanto stabilito dal comma 11 dell'art.48 del d.lgs. n.50/2016 in ordine I 
alla facoltà dell'operatore economico invitato individualmente - in caso di 



procedure ristrette o negoziate - di oresentare offerta auale mandatario 

di ooeratori riuniti e accertato il possesso dei requisiti di partecioazione 

totalmente in capo all'operatore economico (mandatario del R. T.P.) che 

singolarmente aveva manifestato interesse a oartecioare la commissione 

disoone la RIAMMISSIONE del concorrente· 

2) 9) - lna. Elisa Leone - Istanza prot. n. 62875 del 05/12/2018 - Esaminati e 

ritenuti condivisibili i contenuti dell'istanza avuto riguardo a auanto 

stabilito dal comma 9 dell'art. 83 del d.lgs. 50/2016 e tenuto conto che il 

CD inserito nella busta "A", trasmessa dal concorrente in sede di gara, 

contiene 3 files firmati digitalmente, di cui uno - relativo al DGUE - risulta 

illee:e:ibile (in auanto presumibilmente danneaaiato), la commissione, 

ritenendo che la carenza in ordine alla mancanza del DGUE oossa essere 

sanata ricorrendo alla procedura di soccorso istruttorio, dispone, ai sensi 

dell'art.83, comma 9, del d.lgs. 50/2016, di richiedere al concorrente di 

presentare il D.G.U.E. compilato, secondo quanto stabilito nella lettera di 

invito, e sottoscritto con firma digitale, all'uopo assegnando un termine 

non superiore a 10 giorni dalla richiesta, e conseguentemente ne dispone 

la RIAMMISSIONE CON RISERVA; 

3) 7) Costituendo R.T.: Studio ina. A. Lanza (cap.} - LiToS Proaetti (servizi intearati di 

architettura ed inaeaneria) (mand.J - Dott. lna. Dieao Li Calzi (mand.J - Dott. lna. 

Vincenzo Guaaenti (mand.} - Istanza prot. n. 6291Odel06/12/2018- Esaminati e 

ritenuti condivisibili i contenuti dell'istanza, avuto riguardo a quanto 

stabilito dal comma 11 dell'art.48 del d.lgs. n.50/2016 in ordine alla 

facoltà dell'operatore economico invitato individualmente - in caso di 
--

procedure ristrette o negoziate - di presentare offerta quale mandatario di 



operatori riuniti e accertato il possesso dei reauisiti di partecipazione 

totalmente in capo all'operatore economico (mandatario del costituendo 

R. T.) che singolarmente aveva manifestato interesse a partecipare la 

commissione dispone la RIAMMISSIONE del concorrente· 

4) 1) R.T.P.: lna. Macaluso Michele (cav.) - lna. Manera Adriano (mand.) - lna. Barone 

Mariana (mand.J - lna. Ceraso Rubina (mand.J - Istanza prot. n.64447 del 

12/12/2018 - Esaminati i contenuti dell'istanza (comunaue inviata 

successivamente al ricevimento della comunicazione di riapertura delle 

operazioni di aara), accertato che, sebbene il DGUE prodotto dal 

concorrente in sede di gara sia stato effettivamente presentato anche in 

formato digitale (con successivo plico oervenuto in data 20/11/2018 - prot. 

n.59755/2018), la relativa offerta economica (contenuta nel plico 

pervenuto in data 15/11/2018 - prot. n.58994/2018) è stata presentata 

esclusivamente su supporto cartaceo, e non potendosi ricorrere alla { 

procedura di soccorso istruttorio per sanare irregolarità riguardanti -
(1 _)_-

l'offerta economica, la commissione dispone di rigettare l'istanza di - ,-
I 

riammissione avanzata dal concorrente. 

Ultimate le suddette operazioni di valutazione delle istanze di 

riammissione alla gara pervenute alla Stazione appaltante, si dà atto che I / ' 

vengono riammessi alla gara complessivamente n.3 concorrenti (di cui n.1 con ~ 
riserva, da sottoporre a procedura di soccorso istruttorio) mentre viene LJfJ 
riconfermata l'esclusione di n. 1 concorrente già precedentemente escluso. 

; · 
A questo punto il Presidente, alle ore 13:30 dichiara chiusa la seduta 

/IKJ- y -::> 
pubblica odierna e rinvia per il prosieguo delle operazioni di riapertura della h 

( ' • 

gara, sempre in seduta pubblica, al giorno 4 gennaio 2019, alle ore 10:00, 



Si dis one altresì che tutta la documentazione di 

cura del se retario della commissione all'interno della cassaforte in dotazione 

al Servizio LL.PP. dell'8° Settore. 

resente verbale che revia lettura viene 

IL Se retario redattore del verbale: 


